Es verdad que los herejes y cismáticos *extra ecclesiam uerum baptismum per ignorantiam et tradunt et tenent*<sup>131</sup>. Es más, llegan a veces a rechazar, como los donatistas, el bautismo de la Católica; pero ese comportamiento no impide a la fe apostólica ver y apreciar el carácter sacramental de Cristo: *propterea mandauerunt nobis quidam presbyteri partis uestrae dicentes: ‘Recedite a plebibus nostris, si non uultis, ut interficiamus uos’ . quanto iustius eis nos dicimus: Immo uos non recedite, sed accedite pacati ad plebes non nostras sed illius, cuius omnes sumus; aut si non uultis et impacati estis, uos potius recedite a plebibus, pro quibus christus suum sanguinem fudit, quas ideo uultis uestras facere, ne sint Christi, quamvis eas sub eius nomine possidere conemini, tanquam si seruus furetur ones de grege domini sui et quaecumque ex illis nata fuerint, characterem domini sui eis infigat, ne furtum eius possit agnosciri. Sic enim fecerunt maiores uestri; separauerunt ab ecclesia Christi populos habentes baptismum Christi et, quicunque illis adcreuerunt, baptismo Christi eos bapti-*

126 *Intelligant in communionibus ab ecclesia separatis posse homines baptizari, ubi Christi baptismus eadem sacramenti celebratione datur et sumitur.* Ibidem, I, XII, 18, ed. cit. 162.

127 *Agnoscitur enim sacramentorum species aequalis, etiam cum magna differentia est in hominum meirtis.* Epist. XCIII, XI, 48, ed. Goldbacher, CSEL, XXXIII, 492.

128 *Induunt autem homines Christum aliquando usque ad sacramenti perceptionem, aliquando et usque ad uitiae sanctificationem, adque illud primum et bonis et malis potest esse commune.* De baptismo, V, XXIII, 34, CSEL, LI, 291.

129 *Contra Cresconium*, I, XXX, 35, ed. Petschenig, CSEL, LII, 355.

130 *De baptismo*, VII, I, 1, ed. Petschenig, CSEL, LI, 343.

131 *De unico baptismo*, VI, 8, ed. Petschenig, CSEL, LIII, 9.

*zauerunt. Sed dominus et fures punit, si non se correxerint, et oues ab errores  
renocat ad gregem nec in eis suum exterminat characterem*<sup>132</sup>.

La misma valoración se encuentra respecto del episcopado: *Episcopatum amatis? Nobiscum habete. In vobis nihil odimus, nihil detestamur, nihil exsecramur, nihil anthemamus, nisi humanum errorem, non divinam veritatem: sed quod Dei habetis, agnoscimus (...) Signum Domini mei, signum Imperatoris mei, characterem Regis mei, in desertore agnosco; quaero, invenio, admoneo, accedo, aprehendo, duco, corrigo desertorem, non violo characterem*<sup>133</sup>.

La dimensión eclesial del carácter bautismal y del episcopal, recibido fuera de la *communio catholica*, es evidente; *maxime* teniendo en cuenta la doctrina agustiniana: *mortuo Christo lancea percutitur latus ut profluant sacramenta, quibus formetur ecclesia*<sup>134</sup>. La misma enseñanza es expresada al afirmar que *Cristo sacramentis (...) societatem noui populi configauit*<sup>135</sup>.